
        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

1    

    

                              
    

    

    

  

VERBALE  26  
L’anno 2018, il giorno 09, del mese di  novembre , alle ore 16,30, nei locali di questa Istituzione Scolastica, 

presso il plesso della Scuola Secondaria “ G.Pascoli” ,  si è riunito il Consiglio d’Istituto a seguito regolare  

convocazione   per discutere il seguente O.d.G.:       

1) Radiazione Residui Attivi/ Programma Annuale E.F. 2018  

2) PON –FSE-2014-2020. Avviso 2669 del 03-03-2017 – Pensiero computazionale e cittadinanza digitale – 

Assunzione in bilancio e piano finanziario  

3) PON –FSE-2014-2020. Avviso 3340   del 23/03/2017 – Competenze di cittadinanza globale – Assunzione in 

bilancio e piano finanziario  

4) PON-FSE-2014-2020. Avviso 2999 del 13/03/2017 – Orientamento Formativo – Assunzione in bilancio e 

piano finanziario  

5) Modifiche al P.A. 2018    

6) Contratti per manutenzione ordinaria edifici scolastici, noleggio fotocopiatore, assicurazione alunni e 

operatori scolastici, assistenza tecnica.  

7) PTOF – Aggiornamento /Anno Scolastico 2018-19  

8) Varie ed eventuali    

  
PRESENTI/ASSENTI     
   

N.  COMPONENTE  COGNOME/NOME   ASSENTE  PRESENTE  

1  Dirigente Scolastico  FATTIZZO Tiziano     X  

2  Docente  CAVA MORLEO Antonietta     X  

3  Docente  COCCIOLI Cosimo     X  

4       
Docente       DE STRADIS Vita                 X  

5       
Docente       IEMBO Michelina             

  X    

6       
Docente       IUNCO Maria Concepita                 X  

7       
Docente       MOROSI Massimo                 X  

8       
Docente       RUCCO Ornella                 X  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

2    

    

                              
    

9       
Docente       SCARCIGLIA Lucia               X    

10       Genitore       GRANIGLIA Francesca               X    

11       Genitore       MACINA Anna                 X  

12       Genitore       DE ANGELIS SAMMARCO Rosanna           X    

13       Genitore       SABATO Adriana            
  X    

14       Genitore       ROLLO Marina                 X  

15       Genitore       TONDO Lucia                 X  

    

     
 16       Genitore       VETRANO Ilaria               X    

17  Genitore  ZATTA Serena     X    

18  A.T.A.  ARGENTONI Roberto     X    

19       
A.T.A.       EPIFANI Carmela             X    

                       Totale   9  10  

 Assenti giustificati:   Iembo Michelina, Scarciglia Lucia, Graniglia Francesca, De Angelis Sammarco Rosanna, 

Sabato Adriana, Vetrano Ilaria, Zatta Serena, Argentoni Roberto, Epifani Carmela.    

Segretario verbalizzante: RUCCO Ornella       

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente Anna MACINA  dichiara  aperta 

la seduta e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g.       

 PUNTO 1: Radiazione Residui Attivi / P.A. 2018  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

PRESO ATTO delle minori entrate per contributi accertati negli anni finanziari precedenti ( RESIDUI ATTIVI)  

VISTO il P.A. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 71 del 07/02/2018 VISTE 

le istruzioni amministrativo-contabili vigenti  

DELIBERA  

 

 

 

 

 



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

3    

    

                              
    

 

La Radiazione dei seguenti RESIDUI ATTIVI  

Data  
Accertamento  

Data 

variazione  
Importo   Note  

16/02/2017  09/11/2018  -500,00  Minore accertamento. Contributo ditta ELLE IN BREAK  
MULTISERVICE di Erchie/ Contratto di installazione distributori 

bevande  

06/10/2017  09/11/2018  -4,47  Minore accertamento. Progetto MIUR-Biblioteche Scolastiche 

innovative/ Economie spese rendicontare  

28/12/2017  09/11/2018  -652,36  Minore accertamento. Progetto PON-FSE-INCLUSIONE. Avviso 

10862 del 16/09/2016. Entrata inferiore per assenza alunni  

28/12/2017  09/11/2018  -3,52  Minore accertamento. Contributo Comune di Erchie per Progetto 

Biblioteche Scolastiche innovative/Spese rendicontate  

28/12/2017 09/11/2018 -3,19 Minor accertamento per minore spesa – Progetto Atelier creativi 

 TOTALE  1.163,54    

  

Il Consiglio  delibera (DEL. n.100)  

  

 

PUNTO 2: PON-2014-2020. Avviso 2669 del 03/03/2017- Pensiero Computazionale . Assunzione in bilancio e 

Piano finanziario  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO l'Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 – PENSIERO COMPUTAZIONALE E CITTADINANZA DIGITALE     

PRESO ATTO che il progetto 46185  è stato autorizzato con nota  ministeriale    

PRESO ATTO delle Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020" e del D.l.44/2001;    

VISTE le delibere degli OO.CC per la predisposizione e l'avvio del piano;    

VISTO il Programma Annuale dell' E.F.  2018 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 71 del 07/02/2018  

TENUTO CONTO  che dal finanziamento totale del progetto approvato  di € 22.728,00  deve essere  detratto il 

costo predisposto per le figure aggiuntive inserite in fase di progettazione pari a 2.400,00  

DELIBERA  

1. l'  iscrizione  aggiornata nel Programma Annuale E.F. 2018 della somma finalizzata di 20.328,00 riferita al 

progetto di cui sopra, per l'avvio formale del Piano Integrato d'Istituto FSE citato in premessa nel seguente 

modo:    



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

4    

    

                              
    

ENTRATE    USCITE    IMPORTO     Codice   10.2.2A-FSEPON-PU-2018-826  
PENSIERO COMPUTAZIONALE  

     

   

4-1-6  P54    

20.328,00    

    
(4 moduli)    

Attività 
formativa    
ESPERTO    

8.400,00     

    
   

Attività 
formativa    

TUTOR    

    

3.600,00        

Attività 
gestionale    

    

    

    
8.328,00  

DS    MAX 23 ore per 

modulo    

DSGA    MAX 22 ore per 

modulo    

REF VALUT    MAX 19 ore per 

modulo    

ATA   MAX  14 ore per  

modulo    

Acquisti   previsti  

Pubblicità   prevista  

  

2. L’Accordo di Partenariato con Associazioni e Enti che hanno partecipato alla predisposizione del piano:    

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI “CARLO BO’” DI URBINO  

   ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO FAB LAB OFFICE CREATIVE  

3. di attuare almeno due moduli del piano approvato entro il 30/09/2019  

4. di pubblicazione del presente decreto all'albo di questa  Istituzione  Scolastica ,  in amministrazione 

trasparente e sul sito istituzionale www.icerchie.gov.it  per la massima diffusione.    

Il Consiglio delibera (DEL. n. 101)    

  

  

PUNTO 3: PON-2014-2020. Avviso 3340 del 23/03/2017- Competenze di cittadinanza globale. Assunzione in 

bilancio e Piano finanziario  

  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

5    

    

                              
    

VISTO l'Avviso pubblico  3340 del 23/03/2017 – COMPETENZE DI CITTADINANZA GLOBALE    

PRESO ATTO che il progetto 46187 è stato autorizzato con nota  ministeriale  23583 del 23/07/2018  

PRESO ATTO delle Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020" ;  

VISTE le delibere degli OO.CC per la predisposizione e l'avvio del piano;    

VISTO il Programma Annuale dell' E.F.  2018 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 71 del 07/02/2018  

TENUTO CONTO  che dal finanziamento totale del progetto approvato  di € 28.410,00 deve essere  detratto il 

costo predisposto per le figure aggiuntive inserite in fase di progettazione pari a 3.000,00  

VISTO il Provvedimento del DS n. 9 del 28/06/2018  

  

DELIBERA  

5. l'  inscrizione  aggiornata nel Programma Annuale E.F. 2018 della somma finalizzata di 25.410,00 riferita al 

progetto di cui sopra, per l'avvio formale del Piano Integrato d'Istituto FSE citato in premessa nel seguente 

modo:   

  

  

  

  

  

  

  

   

    

    

  

ENTRATE    USCITE    IMPORTO     Codice 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-406  

Competenze di cittadinanza globale   

   

4-1-6    P54    

25.410,00    

    

(5 moduli)    

Attività 
formativa    
  ESPERTO   

10.500,00     

    

   

Attività 
formativa    

TUTOR     

4.500,00        

Attività 
gestionale    

    

10.410,00    

DS    MAX 22 ore per 

modulo    



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

6    

    

                              
    

    

    

DSGA    MAX 21 ore per 

modulo    

REF VALUT    MAX 19 ore per 

modulo    

ATA   MAX  18 ore per  

modulo    

Acquisti   previsti  

Pubblicità   prevista  

6. L’Accordo di Partenariato con le Associazioni che hanno partecipato alla predisposizione del piano:    

• IPER Coop Alleanza 3.0 di Brindisi   

• Associazione CIF di Erchie (BR)  

• Centro AUSER di Erchie (BR)  

• Medico convenzionato ASL BR 1 distretto 5  

• Imprenditori nel settore dell'allevamento-masseria didattica  

• Imprenditori nel settore dell’agriturismo e dell’agricoltura biologica  

• MEDICO ODONTOIATRA  

  

7. di attuare tutti il piano approvato entro il 31/08/2019   

8. di pubblicazione del presente decreto all'albo di questa Istituzione Scolastica , in amministrazione 

trasparente e sul sito istituzionale www.icerchie.gov.it  per la massima diffusione.    

Il presente atto deliberativo sostituisce la delibera n. 86 del 29/06/2018  

Il Consiglio delibera (DEL. n. 102 )    

  

  

  

    

    

  

PUNTO 4: PON-2014-2020. Avviso 2999 del 13/03/2017- Orientamento formativo. Assunzione in bilancio e 

Piano finanziario  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO l'Avviso pubblico  2999 del 13/03/2017 – ORIENTAMENTO FORMATIVO     

PRESO ATTO che il progetto 42724  è stato autorizzato con nota  ministeriale  7915 del 27/03/2018  

PRESO ATTO delle Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020" e del D.l.44/2001;    



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

7    

    

                              
    

VISTE le delibere degli OO.CC per la predisposizione e l'avvio del piano;    

VISTO il Programma Annuale dell' E.F.  2018 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 71 del 07/02/2018  

TENUTO CONTO  che dal finanziamento totale del progetto approvato  di € 22.728,00 deve essere  detratto il 

costo predisposto per le figure aggiuntive inserite in fase di progettazione pari a 2.400,00  

DELIBERA  

9. l'  inscrizione  aggiornata nel Programma Annuale E.F. 2018 della somma finalizzata di 20.328,00 riferita al 

progetto di cui sopra, per l'avvio formale del Piano Integrato d'Istituto FSE citato in premessa nel seguente 

modo:    

ENTRATE    USCITE    IMPORTO     Codice 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-118  

Orientamento Formativo    
    

4-1-5    P52    
20.328,00    

    
(4 moduli)    

Attività 
formativa    

TUTOR   
ESPERTO  

    

8.400,00           

Attività 
formativa    

TUTOR    
AGGIUNTIVO   

    

3.600,00          

Attività 
gestionale    

    

    

    
8.328,00    

 DS    MAX 23 ore per modulo   

 DSGA    MAX 22 ore per modulo   

 REF VALUT    MAX 16 ore per modulo   

 ATA   MAX  10 ore per  modulo  

 Acquisti   previsti  

 Pubblicità   prevista  

    

  

10. L’Accordo di Partenariato con le Associazioni che hanno partecipato alla predisposizione del piano:    

    

    

  

• ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO di Erchie (BR)    



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

8    

    

                              
    

11. Collaborazioni con altre Scuole:    

• I.I.S. “ V. Lilla” di Francavilla F.NA (BR)    

• Liceo Linguistico “ Palumbo” di Brindisi    

• Liceo Scientifico “ Ribezzo” di Francavilla F.na (BR)    

• I.I.S.S. “ E.Ferdinando” di Mesagne (BR)  

• I.T.I.S “ Caloò” di Francavilla F.na (BR)  

12. di attuare tutti il piano approvato entro il 31/08/2019 per la parte didattica. La chiusura 

amministrativocontabile va completata entro il 31/12/2019  

13. di pubblicazione del presente decreto all'albo di questa  Istituzione  Scolastica ,  in amministrazione 

trasparente e sul sito istituzionale www.icerchie.gov.it  per la massima diffusione.    

Il presente atto deliberativo sostituisce la delibera n. 81 del 17/05/2018  

Il Consiglio delibera (DEL. n.103 )    

  

  

PUNTO 5  - Modifiche al Programma Annuale E.F. 2018  

  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n.71 in data 07/02/2018;  

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6;  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: A01-Rimborso spese 

Revisori/SCUOLE Ambito15(+ 348,84).....A01-Rimborso importo per restituzione stampanti  

(+315,00)....A01-Rimborso da Ditta CHISENA per somme erroneamente corrisposte(+2590,08)...P17-Quota 

alunno assente Cert-CAMBRIDGE;  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Avviso 1953 del  

21/02/2017 - P50-PON-FSE-COMP-BASE-SS-SP. (-1.088,35)......P53-PON-FSE-COMP-BASE-S.I.(-215,14) .....;  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: A03-UNI/Lecce- 

Contr TFA (+750,00);  

    

    

  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: MIUR-Funz did 

settdic 2018 +6.016,00: A01: 1047,30 - A05 : 4968,70..MIUR-Scuole Belle +150.000,00 (A01)...MIUR Servizi Pulizia  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

9    

    

                              
    

Sett-dic2018 +29.564,53...RIMBORSO DITTA CHISENA CONTEGGIATO DOPPIO -2.590,08(A01);  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: PON-FSE-SPORT DI  

CLASSE. Avviso 1047 del 05-02-2018. Entrata finalizzata P55 di € 7.764,00;  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: A05-Comune  

Erchie-Manutenzione e spese telefoniche (+ 7076,00);  

PRESO ATTO che le nuove entrate finalizzate sono state inserite nel P.A. 2018 con i seguenti provvedimenti 

dirigenziali  

  

  

Provvedimento del DS  n.7  del 29/06/2018  

  

ENTRATA  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

2  4  1  Finanziamenti dello Stato - Altri finanziamenti vincolati - 

SCUOLE AMBITO 15-RIMBORSI SPESE REVISORI DEI 

CONTI  

348,84  

5  2  8  Contributi da Privati - Famiglie vincolati - Privati-Esami  

CAMBRIDGE  

-83,50  

7  4  2  Altre Entrate - Diverse - RIMBORSO DITTA OFFICE DEPOT  315,00  

7  4  3  Altre Entrate - Diverse - RIMBORSO CHISENA/Somme 

erroneamente corrisposte  

2.590,08  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  

Progetto/Attivit 

à  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

A01  2  4  1  Finanziamenti dello Stato - Altri 

finanziamenti vincolati - SCUOLE  

AMBITO 15-RIMBORSI SPESE  

REVISORI DEI CONTI  

348,84  

    

    

  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

10    

    

                              
    

A01  7  4  2  Altre Entrate - Diverse - RIMBORSO 

DITTA OFFICE DEPOT  

Restituzione stampanti  

315,00  

A01  7  4  3  Altre Entrate - Diverse - RIMBORSO 

CHISENA/Somme erroneamente 

corrisposte  

2.590,08  

P17  5  2  8  Contributi da Privati - Famiglie 

vincolati - Privati-Esami CAMBRIDGE  

-83,50  

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  

Progetto/Attivit 

à  

Tipo  Conto  Sottocon 

to  

Descrizione  Importo  

A01  2  1  1  Beni di consumo - Carta cancelleria e 

stampati - Carta  

315,00  

A01  2  1  2  Beni di consumo - Carta cancelleria e 

stampati - Cancelleria  

2.590,08  

A01  4  1  8  Altre spese - Amministrative -  

Rimborsi spese per i Revisori  

348,84  

P17  3  1  17  Acquisto di servizi ed utilizzo di beni  

di terzi - Consulenza - ESAMI  

CAMBRIDGE  

-83,50  

  

  

  

  

Provvedimento del DS n. 10 del 24/07/2018  

ENTRATA  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

4  1  4  Finanziamenti da Enti locali o da altre istituz. - Unione  

Europea - AVVISO 1953 DEL 21-02-2017- PON-FSECOMP-

BASE  

-1.303,49  

  

    



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

11    

    

                              
    

    

  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  

Progetto/Attivit 

à  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

P50  4  1  4  Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituz. - Unione Europea - AVVISO  

1953 DEL 21-02-2017- PON-

FSECOMP-BASE  

-1.088,35  

P53  4  1  4  Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituz. - Unione Europea - AVVISO  

1953 DEL 21-02-2017- PON-

FSECOMP-BASE  

-215,14  

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  

Progetto/Attivit 

à  

Tipo  Conto  Sottocon 

to  

Descrizione  Importo  

P50  2  1  6  Beni di consumo - Carta cancelleria e  

stampati - PON-FSE-

COMPBASE.Cancelleria  

-1.088,35  

P53  1  10  20  Personale - Altre spese di personale - 

PON-FSE-COMPETENZE BASE.Avviso  

1953 del 21-02-2017  

-215,14  

  

Provvedimento del DS n.  12 del 24/07/2018  

ENTRATA  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

4  6  1  Finanziamenti da Enti locali o da altre istituz. - Altre 

istituzioni - UNIVERSITA' DEGLI STUDI di Lecce  

750,00  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  

Progetto/Attività  Aggregato  Voce  Sottovoce  Descrizione  Importo  

A03  4  6  1  Finanziamenti da Enti locali o da altre  

istituz. - Altre istituzioni -  

UNIVERSITA' DEGLI STUDI di Lecce  

750,00  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

12    

    

                              
    

    

    

  

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  

Progetto/Attivit 

à  

Tipo  Conto  Sottocon 

to  

Descrizione  Importo  

A03  1  10  23  Personale - Altre spese di personale - 

Contributo formazione docenti TFA- 

SOSTEGNO  

750,00  

  

Provvedimento del DS  n. 13 del  29/09/2018    

ENTRATA  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

2  1  1  Finanziamenti dello Stato - Dotazione ordinaria - MIUR- 

Funzionamento amm.vo-didattico  

6.016,00  

2  1  2  Finanziamenti dello Stato - Dotazione ordinaria - MIUR- 

Terziarizzazione servzi di pulizia  

29.564,53  

2  4  7  Finanziamenti dello Stato - Altri finanziamenti vincolati -  

MIUR-Scuole Belle 2018  

150.000,00  

7  4  3  Altre Entrate - Diverse - RIMBORSO CHISENA/Somme 

erroneamente corrisposte  

-2.590,08  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  

Progetto/Attivit 

à  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

A01  2  1  1  Finanziamenti dello Stato - Dotazione 

ordinaria - MIUR-Funzionamento 

amm.vo-didattico  

966,79  

A01  2  1  2  Finanziamenti dello Stato - Dotazione 

ordinaria - MIUR-Terziarizzazione 

servzi di pulizia  

29.564,53  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

13    

    

                              
    

A01  2  4  7  Finanziamenti dello Stato - Altri 

finanziamenti vincolati - MIUR-Scuole 

Belle 2018  

150.000,00  

    

    

  

A01  7  4  3  Altre Entrate - Diverse - RIMBORSO 

CHISENA/Somme erroneamente 

corrisposte  

-2.590,08  

A05  2  1  1  Finanziamenti dello Stato - Dotazione 

ordinaria - MIUR-Funz 

amm.vodidattico  

4.968,70  

P46  2  1  1  Finanziamenti dello Stato - Dotazione 

ordinaria - MIUR-Funzionamento 

amm.vo-didattico  

80,51  

  

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  

Progetto/Attivit 

à  

Tipo  Conto  Sottocon 

to  

Descrizione  Importo  

A01  2  1  1  Beni di consumo - Carta cancelleria e 

stampati - Carta  

-2.590,08  

A01  2  1  2  Beni di consumo - Carta cancelleria e 

stampati - Cancelleria  

966,79  

A01  3  10  6  Acquisto di servizi ed utilizzo di beni  

di terzi - Servizi ausiliari - Altri servizi  

ausiliari- SCUOLA BELLE  

150.000,00  

A01  3  10  7  Acquisto di servizi ed utilizzo di beni  

di terzi - Servizi ausiliari - 

Terziarizzazione dei servizi  

29.564,53  

A05  3  6  8  Acquisto di servizi ed utilizzo di beni  

di terzi - Manutenzione ordinaria -  

Manutenzione- 

FABBRO/FALEGNAME/CARPENTIERE  

4.968,70  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

14    

    

                              
    

P46  6  3  9  Beni d'investimento - Beni mobili - 

Mobili ed arredi per locali ad uso 

specifico  

80,51  

  

  

    

    

  

Provvedimento del DS  n. 14 del 19/10/2018    

ENTRATA  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

4  1  7  Finanziamenti da Enti locali o da altre istituz. - Unione  

Europea - Avviso 1047 del 05-02-2018-PON-FSE-SPORT DI 

CLASSE  

7.764,00  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  

Progetto/Attivit 

à  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

P55  4  1  7  Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituz. - Unione Europea - Avviso  

1047 del 05-02-2018-PON-FSE-SPORT 

DI CLASSE  

7.764,00  

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  

Progetto/Attivit 

à  

Tipo  Conto  Sottocon 

to  

Descrizione  Importo  

P55  1  10  24  Personale - Altre spese di personale - 

PON-FSE-SPORT DI CLASSE.Avviso  

1047 del 05-02-2018  

7.764,00  

  

  

Provvedimento del DS n. 16 del  31/10/2018  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

15    

    

                              
    

ENTRATA  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

4  5  6  Finanziamenti da Enti locali o da altre istituz. - Comune 

vincolati - COMUNE-Piccola manutenzione edifici e spese 

telefo  

7.076,00  

  

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA  

    

    

  

Progetto/Attivit 

à  

Aggregat 

o  

Voce  Sottovoc 

e  

Descrizione  Importo  

A05  4  5  6  Finanziamenti da Enti locali o da altre 

istituz. - Comune vincolati -  

COMUNE-Piccola manutenzione  

edifici e spese telefo  

7.076,00  

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA  

Progetto/Attivit 

à  

Tipo  Conto  Sottocon 

to  

Descrizione  Importo  

A05  3  6  8  Acquisto di servizi ed utilizzo di beni  

di terzi - Manutenzione ordinaria -  

Manutenzione- 

FABBRO/FALEGNAME/CARPENTIERE  

7.076,00  

  

DELIBERA  

di approvare le suddette variazioni apportare al programma annuale del 2018   

 Il Consiglio delibera (DEL. n. 104 )    

  

  

PUNTO 6 - Contratti per manutenzione ordinaria edifici scolastici, noleggio fotocopiatore, assicurazione alunni 

e operatori scolastici, servizio di assistenza tecnica.  
  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

16    

    

                              
    

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

  

CONSIDERATO che il Comune di Erchie eroga annualmente un contributo per spese di manutenzione ordinaria 

sui plessi dell’I.C. Erchie  

CONSIDERATA   la  disponibilità finanziaria  nel  P.A. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 

n.71 in data 07/02/2018;  

CONSIDERATO che questa Scuola avvia annualmente procedura di gara per bandi ad evidenza pubblica per   

  

  

    

    

  

1. manutenzione ordinaria dei plessi scolastici  

2. noleggio n. 3 fotocopiatori presso i plessi della scuola primaria (n.1) , secondaria di 1° grado 

(n.1) e segreteria (n.1)  

3. assistenza tecnico-informatica presso i plessi scolastici e segreteria  

4. assicurazione alunni e operatori scolastici  

5. R.S.P.P.- Responsabile Servizio Prevenzione e Sicurezza / D.Lgs.81/2008  

VISTO le disposizioni amministrativo-contabili vigenti e il D.Lgs  50/2016  

DELIBERA  

• Di avviare per l’E.F. 2019 nuovi bandi secondo le disposizioni contabili-amministrativo vigenti per   

1. manutenzione ordinaria dei plessi scolastici;  

2. noleggio n. 3 fotocopiatori presso i plessi della scuola primaria (n.1) , secondaria di 1° grado 

(n.1) e segreteria (n.1);  

3. assistenza tecnico-informatica presso i plessi scolastici e segreteria  

4. assicurazione alunni e operatori scolastici.  

• Di prevedere la possibilità di inserire come facoltà la proroga dei contratti annualmente per un 

massimo di tre anni, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs  50/2016, tenendo conto dei seguenti 

fattori:  



        

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  

Istituto Comprensivo erchie    

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado    
Ambito 11    

 

17    

    

                              
    

1. proroga esplicitamente indicata nei documenti di gara (determina a contrarre del dirigente 

scolastico);  

2. invariabilità delle condizioni tecniche ed economiche nel triennio; 3. qualità, garanzia e 

affidabilità del servizio  

  

Il Consiglio delibera (DEL. n. 105 )    

  

  

  

  

  

    

    

  

PUNTO 7 :PTOF – Anno scolastico 2018-19  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 07/11/2018  

 ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico in merito ai progetti da attuare nell’anno scolastico 2018/19 e 

alle modifiche apportate al documento  

DELIBERA  

l’ aggiornamento del PTOF del triennio 2016-17 per l’anno scolastico 2018-19  

  

Il Consiglio delibera (DEL. n.106 )    

  

  

 Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno, alle ore 18,30 la seduta è tolta.   

Letto, approvato e sottoscritto       

  

   

Il segretario verbalizzante                                                     Il presidente            to 

Ornella RUCCO                                                                               f.to Anna MACINA  


